Bocas del Taro, 16 de noviembre de 2021.

Ingeniero Milciades Concepcion
Ministro del Ministerio de Ambiente.
E.S.D.

Respetado Ministro Concepcion:

Yo, Claire Julie Eve Nast, mujer, mayor de edad, de nacionalidad francesa, ¢
pasaporte N°® 15CY73482, en calidad de Representante Legal de CHIFU, S. A., con
domicilio en Isla Colon, Bocas del Toro, nimero de teléfono 6635-8649 para ser
localizada, sin correo electronico para notificacion, sin apartado postal; hago entrega
para Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE RESIDENCIA”, a desarrollase sobre fondo de mar
solicitado en concesién al Estado, localizado en Isla Solarte, corregimiento de
Bastimentos, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo
forma parte de la lista taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto
del 2009 como parte del sector construccién; el mencionado documento cuenta con un
total de 102 hojas y ha sido elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08.
Email: consultoria.caceres@gmail.com Email: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversién para este proyecto es de aproximadamente cien mil
balboas (B/. 100,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, Decreto
Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto
de 2011, y sus modificaciones.

Acompafada a esta solicitud se hace enirega de un original y copia impresa, ademas de
copias digitales (2 CDs).

Documentos originales: Solicitud Notaria de Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, copia de pasaporte notariado del representante legal de la S. A., Declaracién
Jurada Notariada, Certificado original de la Persona Juridica, Recibo original de pago por
los servicios de evaluacion con valor de B/. 350.00, y el Certificado de Paz y Salvo ante
el Ministerio de Ambiente.

Atentamente, Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTEND, Notaria Piiblira
Circuito De Bocas del Toro, con cédula de

Primera del
¢ identidac J2500al No 1-27-497,

CERTIFICO:
Que (‘175:"‘7&:’ -{‘L(‘&\fﬁ_ Ma'g“'

S5 — con (o5 [SCYF3YF2
= ~ Sra) Claire. Julie Eve Nast quien(es) conozco ha(n) firmado, este cocumants
Y, = .‘~‘Pasaporte N° 15CY73482 presencia en la de los testigos que suscriben, L
st e A consiguiente esas firmas son auténi~ss. ¥ por

Reﬂresentante Legal de CHIFU, S. A,
L ﬁ ]Tfro M

Ié"z’ (/'» >0

j,{ | jOFPasn Testin - : Testigos
. ; feth VL P rer Cladeno
Nétaria Publica Prunera
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i So 0 1 INOTARIA DEL CIRCUITO DE BOCAS DELTTORO . 1 woc -

| = A =
DECLARACION-NOTARIAL JURADA =

En la Ciudad de Bocas del Toro, Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre en la Republical | <OTA

de Panama, hoy dieciséis (16) de noviembre del afio dos mil veintiuno (2021) ante la suscrita,

Licenciada ELIZABETH MARGARITA PEREZ CENTENO, Notaria Publica del Circuito de Bocas

del Toro, con cédula de identidad personal nimero uno—veinte siete — cuatrocientos noventa y siete

(1-27-497), comparecié personaimente: CLAIRE JULIE EVE NAST, mujer, de nacionalidad
Francesa, mayor de edad, con pasaporte nimero uno cinco CY siete tres cuatro ocho dos||:
(15CY73482), en calidad de Representante Legal de CHIFU S.A. sociedad anénima registrada en f
el Folio N° 155700923, desde el 05 de enero de 2021, en la Seccion Mercantil del Registro Pablico
de Panama, promotora del proyecto denominado CONSTRUCCION DE RESIDENCIA, a desarrollar -.

en Isla Solarte, corregimiento de Bastimentos, Distrito de Bocas del Toro, sobre Fondo de Mar e

solicitado en Concesién al Estado, comparece para hacer constar que desea se le tome una

declaracién por atestacién notarial, por lo que una vez hecha la solicitud le hacemos lectura del| [

contenido del articulo 385 del Cédigo Penal de la Republica de Panama, manifestando haber --':f

entendido a cabalidad el contenido del mismo decidio libre y espontaneamente declarar lo siguiente:
LA NOTARIA: ;Diga el declarante a que se debe su presencia en este despacho? CONTESTO:
Sefiora Notaria, deseo declarar bajo la gravedad de juramento lo siguiente:-—Yo, CLAIRE JULIE

EVE NAST, mujer, de nacionalidad Francesa, mayor de edad, con pasaporte nimero uno cinco CY

siete tres cuatro ocho dos (15CY73482), en calidad de Representante Legal de CHIFU S.A.|[., gl

sociedad anénima registrada en el Folio N° 155700923, desde el 05 de enero de 2021, en la| |
Seccion Mercantil del Registro Publico de Panama, promotora del proyecto denominado o
CONSTRUCCION DE RESIDENCIA, a desarrollar en Isla Solarte, corregimiento de Bastimentos,
Distrito de Bocas del Toro, sobre Fondo de Mar solicitado en Concesion al Estado, declaro y
confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacién expresada en el correspondiente |
Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se
ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no| |-

significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de

proteccion ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de o

2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de agosto de 2011, por el cual se reglamenta elf| ..

Capitulo Il del Titulo IV de la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998.--EL NOTARIO: ;Diga el declarante|| | it




o [sTdesea agregar aigo méé‘? E.I. declarér{té réépondto: N;J Senor Nétaﬁo, esb es Vtrodo.———Actc‘J‘ kseguu-:lo
: el compareciente hace constar: 1. Que ha verificado cuidadosamente sus nombres y apellidos, el
numero de su documento de identidad y aprueba este instrumento conforme esta redactado.—-2.
Que las Declaraciones contenidas en este documento corresponden a la verdad, lo ha expresado
libremente y que asume de modo exclusivo, la responsabilidad sobre lo manifestado por ella en
caso de utilizar este instrumento para fines ilegales.-—Leida como le fue en presencia de las
| testigos instrumentales CAROLINA CASASOLA FARQUEZ, mujer, panamefia, mayor de edad,
soltera, con cédula de identidad personal nimero uno-veinticinco-mil ochocientos noventa y ocho
(1-25-1898) y RAUL LIN ROJAS, varén, panamefio, casado, mayor de edad, portador de la cédula
numero uno-veinticuatro — dos mil quinientos cuatro (1-24-2504), vecinos de esta ciudad, a quienes

conozco y son habiles para el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacion y firman

ante mi, la Notaria que doy fe.

EL DECLARANTE

ﬁ@ﬁ:‘;\

CLAIRE JULIE EVE NAST

Pas. ISCY 334%2

w é‘;_A’A ,64(4 /fL
CAROLINA CASASOLA FARQUEZ RAUL LIN ROJAS

LICDA ETH MARGARITA PEREZ CENTENO

NOTARIA PUBLICA DE CIRCUITO DE BOCAS DEL TORO

nEL CL-
NOTA
UITO
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£l Suscnto, £LIZABETH M. PEREZ GENTENO. Notaria
Pubhica Primera del Circuito de Bocas del Toro, con -
cédula N° 1-27-497.

CERTIFICO: Que este documeanlo es copia
autenticada de su original,

Notgkia Piblica Privhern



7/1/22 9:18 ' Sistema Nacional de Ingreso

Repiblica de Panama
P Ministerio de Ambiente

Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 195706

Fecha de Emision: 07 01 2022 Fecha de Validez: 06 02

2022

(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CHIFU, S.A

Representante Legal:

CLAIRE JULIE EVE NAST

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo
155700923

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, vélida por 30 dias

Firmado m
ol
rector Region

consulweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=195706
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15/12/21 9:03 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.

‘o MINISTERIO DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE 4039344

o G Direcciéon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De CHIFU, 8.A /FOLIO 155700923 Fecha del Recibo 15/12/2021
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de de B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones
PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO CONSTRUCCION DE RESIDENCIA, R/L CLAIRE JULIE EVE NAST

% Mes A_ﬁO M \I
15 | 12 [ 2021 [09:07:08 — ]
- sepusLICA DE u’m.w.m |
Firma
-
== e <,

. .

Nombre del Cajed Emily Jara”ﬂllo

consulweb.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=4039344



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2021.12.30 11:49:16 -05:00 9( a;ﬂﬁ,, ﬁ g[,mw
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
486318/2021 (0) DE FECHA 30/12/2021

QUE LA SOCIEDAD

CHIFU S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155700923 DESDE EL MARTES, 5 DE ENERO DE 2021
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CLAIRE JULIE EVE NAST

SUSCRIPTOR: LUC KWANG RIEUCAU

DIRECTOR: ANNE CECILE MARIE NAST

DIRECTOR / PRESIDENTE: CLAIRE JULIE EVE NAST
DIRECTOR / SECRETARIO: LUC KWANG RIEUCAU
TESORERO: LUC KWANG RIEUCAU

AGENTE RESIDENTE: ABSOLUTE LEGAL CONSULTING

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE, PUDIENDO TAMBIEN EJERCER ESE CARGO EL
SECRETARIO EN LAS AUSENCIAS DEL PRESIDENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS (US$10,000.00) DIVIDIDO EN CIEN
(100) ACCIONES COMUNES, CON UN VALOR DE USD 100.00 CADA U NA, QUE SERAN UNICAMENTE
NOMINATIVAS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 30 DE DICIEMBRE DE 2021 A LAS
11:48 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403306538

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: BEOSBOBB-2A4D-4BC4-9CA7-2C6617175D60
Registro Publico de Panama - Via Esparia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M




AL I UALIZADUV

No. Resolucion:

Teléfonos: OFICINA :
772-96-43 , MOVIL :

IRC-050-02

6635-8649

Direccion:

Empresa

ENVIRON & SOCIAL CONSULTING, S.A

Categoria  Estatus

APROBADO

CADUCIDAD DE INSTANCIA
NO ADMISION

EN PROCESO

RECHAZADO

RETIRADO

TOTAL

APROBADO

NO ADMISION
RECHAZADO

RETIRADO

HURIDAC@HOTMAIL.COM

Estado: ACTUALIZADO

2015 2016 2017 2018 2019
4 5 1 1 5
0 0 0 0 0
0 1 0 2 6
0 2 0 0 3
0 0 0 0 0
0 0 1 0 0
4 8 2 3 14
0 Z 0 0 0
1 0 0 0 0
0 0 0 0 0
1 0 0 0 0

TOTAL

16

02/01/2022 12:07 p. 1

|

— - TYES T TTVW, (S8 =4 = g ) S ‘"E‘IY THAOU | ) = 3
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON \/

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

9. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO No aplicas, 1a o L progec”
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD doirsallon gt fol
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE t ok dhosadhsltona., JSAL. i
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO S Aokt all ek ririe pera
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA sl bde g Constacen all
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O Eakade” v < EsTA gy wi
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE /\_uww‘t&; pova Accha Tyl
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA. f

10 | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS. v

Entregado por:

Nombre: Mm

Cédula: 4 —F20 ~47FT
Firma: “\/__/J

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

/ ] \
Técnico: MMW

Firma: Wfﬁ.tm’ﬂ—ﬁ/ .




| , . MINISTERIO DE AMBIENTE
o mnsremone DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
st | AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA 1602
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE RESIDENCIA”.

PROMOTOR: CHIFU, S.A.

N°® DE EXPEDIENTE: IF-002B-22

FECHA DE ENTRADA: 21 DE ENERO DE 2022.

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES (IRC-050-02), ABEL BATISTA (IRC-097-08).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

13

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 iNDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
c) Correo electrdnico; e) Péagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X No es necesario desarrollarlo.
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | X
funcidn de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X No es necesario desarrollarlo.
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X No es necesario desarrollarlo.

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestidn ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccién/ejecucién y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccidn y operacidn) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Solidos X

5.7.2 | Liguidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion X
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 MINISTERIO DE AMBIENTE
_ wnisrewooe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
g el B SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

== GOBIERND NACIONAL ~—

FORMULARIO EIA 1602

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X No es necesario desarrollarlo.
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcidn de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X No es necesario desarrollarlo.
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacidn vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X No es necesario desarrollarlo.
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacidon ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos vy culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
3.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X No es necesario desarrollarlo.
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracidn y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X No es necesario desarrollarlo.
10.1 Descripcidn de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12,1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Ndmero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacidn.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO |21 DE ENERO DE 2022.

FECHA DE INFORME: | 25 DE ENERO DE 2022.

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE RESIDENCIA®”.

PROMOTOR: CHIFU, S.A.

CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC-050-02)
ABEL BATISTA (IRC-097-08).

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO BASTIMENTO (ISLA SOLARTE),
DISTRITO DE BOCAS DEL TORO, PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en la construccidn de tres residencias a modo de cabafias que también
tendran fines turisticos sobre el fondo del mar para el hospedaje de huéspedes, la
construccién de una caseta para el resguardo del botes, se construird un pasillo de madera
sobre postes de concreto de PVC, que tendré la funcién de conectar justo al frente con la
tierra, y también servird como atracadero de pequefias embarcaciones. El mismo que se
desarrollara en 2,657.527 mz, que se establecerd dentro de un area evaluada solicitada en
concesidn al Estado.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “CONSTRUCCION DE RESIDENCIA”, se detectd que el mismo cumple
con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62
del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE

RESIDENCIA”, promovido por el la empresa CHIFU, S.A.
DVigm

U rliwgnQ).

ING. GENESIS MONTENEGRO C.
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impa
Ambiental

e,

ING: ENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-002-2601-22

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la empresa CHIFU, S.A. cuyo REPRESENTANTE LEGAL es la sefiora CLAIRE
JULIE EVE NAST, portadora del pasaporte personal N° 15CY 73482, se propone realizar el
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE RESIDENCIA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 21 de enero de 2022, el REPRESENTANTE LEGAL
la sefiora, CLAIRE JULIE EVE NAST presento6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE RESIDENCIA”
ubicado en el corregimiento de Bastimento (Isla Solarte), distrito de Bocas del Toro, provincia
de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de DANIEL CACERES y ABEL
BATISTA, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-050-02 e IRC-097-08,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 25 de enero de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “CONSTRUCCION DE RESIDENCIA?”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE RESIDENCIA” promovido por la
empresa CHIFU, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 26 dias, del mes de enero del afio dos mil veintidos
(2022).

CUMPLASE,
DVigm
b—QOé/%// //]
ENYS VILLARREAL
Dlrectora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRBT-002-2601-22.
FECHA: 26 de enero de 2022.
Pagina 1 de 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I1-0259-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 06 DE ABRIL DE 2022

Proyecto: “CONSTRUCCION DE RESIDENCIA”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: YOARIS
APARICIO

PROVINCIA: BOCAS DEL TORO Direccién Regional de: BOCAS DEL
TORO

Distrito: BOCAS DEL TORO
Corregimiento: BASTIMENTO (ISLA SOLARTE)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 06 de abril del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE
RESIDENCIA” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono con una superficie de 2,780.49 m? el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagndstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los puntos
se ubican en la categoria de “Bosque latifoliado mixto maduro” y “Rastrojo y
vegetacion arbustiva”; segiin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo IV-Arable, muy
severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 13 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomadtica.
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DISTRITO DE BOCAS DEL TORO , PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO
VERIFICACION DE COORDENADAS

MINISTERIO DE AMBIENTE CONSTRUCCION DE RESIDENCIA
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de los limites del Sistema Nacional
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. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y
Uso de la Tierra, afio 2012; el paligono
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